Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

Sala Augusto Ruschi, em 03 de Março de 2020.

oF.cMST No 005t2020

llustre Presidente:

Encaminhamos, êffi anexo, para conhecimento de Vossa Excelência cópia da ata da

Sessão Ordinária realtzada em 18 de Fevereiro de 2020, na quat foi aprovado, o

Parecer Prévio TC - 07012019, do Tribunal de Contas deste Estado, guê

Recomenda a Aprovação com Ressalva da Prestação de Contas Anual de

2012, da Prefeitura Municipal de Santa Teresa, de responsabitidade do Senhor
Gilson Antonio de Sales Amaro, bem como o Decreto Legislativo no 00 llZOZO.

Sendo o que se apresenta para a ocasião, externamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Exmo Sr.

RODRIGO FLAVIO FREIRE FARTAS CHAMOUN
conselheiro Presidente do Tribunat de contas do ES
VITÓRIA

Presidente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1 474 I 3259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100

Publlcedo rp âülo dr
Câman llunlclprl d.
Senl, Tsua - ES. m
brÍÍrl doortiptX)ô Lea

OgÊitaca MuÍta(h8[ rn

lÀ xIià-&tdg

"ÀhhÍiH,"or§ron A^'\

Câmara Municipal de Santa Teresa
Estado do Espírito Santo

DECRETO LEGISLATIVO N.O OOí I2O2O

APROVA AS CONTAS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE AO
EXERCíCIO DE 2012, DE
RESPONSABILIDADE DO SENHOR
GILSON ANTONIO DE SALES AMARO.

A Câmara Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e eu, Bruno
Henriques Araújo, Presidente, promulgo o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. ío - Ficam APROVADAS as contas do Poder Executivo Municipal
referente ao exercício de 2012, de responsabilidade do Sr. Gilson Antonio
de Sales Amaro.

Art. 20. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 03 de Março de 2020.

Héhríques êr'ã
Presidente

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP 29650-000 - Santa Teresa - ES
Tel. (27) 3259-1 474 13259-1803 - CNPJ 01 628 670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100

**{Ttffi{ffi Wrt*rzsÇ,qpal *w ,%mnt"a T*rq#ffi
ff"*tnr-|,* ti* Y:*çsírit* fiar:ú*

ATA DA 3' SESSÃO ORDINARIA, da 4a Sessão Legislativa, da 1Bu Legislatura,
realizada na Câmara Municipal de Santa Teresa, ro Oia tB de fevereiro Oe ZAZ0.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, realizou-se a 3u
Sessão Ordinária, da 4a Sessão Legislativa, da 184 Legislatura, na Câmara
Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo. Éo, determinação do
Senhor Presidente, Vereador Bruno Henriques Araujo, o Senhor Secretário,
Vereador Bru no Luiz Bridi, procedeu a chamada dos Senhores Vereadores,
quando verificou-se a presença da totalidade. Havendo numero legal e abertos os
trabalhos, o Senhor Presiclente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura
dos of ícios endereçados ao Plenário, constando, dentre eíer: OF/CGAB/ No
A6212A2A em resposta ao Requerimento no 003/2020. lsto feito, o Senhor
secretário procedeu a leitura do ExPEDIENTE: Emenda Modificativa no
A02|2A2A, de autoria do Vereador Dr, Gregorio Rocha Venturim, que Altera
dispositivos do Projeto de Lei no OO1t2O20, que Cria campanha de incentivo à
emissão de notas fiscais à turistas elou visitantes não residentes em Santa
Teresa, denominada: "Turista Legal"i Encaminhado às ComissÕes de
Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento e Educação, Turismo,
Cultura, Esporte e Assistência Social. Requerimento no 007/ZOZO, áe autoria do
Vereador Professor Giovane Prando, Solicitando ao Chefe do poder Executivo
Municipal, no sentido de enviar a Câmara, ho prazo legal, informações sobre
a não correção da Tabela de Vencimentos do Magistério Municípal, tendo
como base de cálculo o Piso Nacional, ou seja, o valor de R$ 1.AOá,SO na
Classe PA - Nível l, no mês de janeiro e se há previsão para o reajuste;
APRAVADO. Requerimento no 008/202A, de autoria dos Vereadores proiessor
Giovane Prando e Braz Braun, Solicitando ao Chefe do poder Executivo
Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura, no
sentido de enviar a Câmara, oo prazo legat, informações sobre oplanejamento para a manutenção e melhoria das estradas vicinais do
Município; APRAVADO. Requerimento no 009/2020, de autoria do Vereador Dr.
Gregorio Rocha Venturim, Solicitando ao Chefe do Poder Executivo MunÍcipal,
através da Secretaria competente, no sentido de enviar a Câmara,
informações sobre a manutenção de estradas vicinais (ltanhahgâ, Goiapaba-
Açu, dentre outras); APROVADO. Requerimento no O1AaA20, de autoiia doVereador Dr Gregorio Rocha Venturirn, Solicitando ao Chefe do poder

,) Executivo Municipã!, através da secretaria
"o*pãi;i",-;"-Jentido de enviar

a câmara, informações sobre a existência de Plano Municipal de Educação
FiscallTributária e Cidadania Tributária e quais ações desenvolvidas nesse
sentido, âo consumidor; APROVADO. lndiCação no OOT]ZOZO, de autoria da
Vereadora Maria Josete Zottejê Ferri, lndicanáo ao Excetentíssimo Senhor-

.Í

--t,

;

\

\
ü\

1J

Rr:a Darly Ner"iy
Tel. (27) 325t) 14r,+i 3i:5Íi. *s.gov,i:r'

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100

iltrrnarffi lvl unicipaí de santa Tersse
Hst*clo c1n fispírito Selrrtr:

Prefeito Municipat, através da Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura,providenciar, se po§sível em caráter de urgência, a recuperação dos guarda-corpos situados na área atrás do terminal rodoviário desta õiOaãã;
APROVADA. lndicação no 008/2020, de autoria do Vereador Braz grrun,
lndicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através da
Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura, providenciar a construção deum muro de contenção na Rua São Lourenço, em frente à ,,Cantina Maiiello,,,se possível em caráter de urgência,

-
tendo êm vista o risco dedesmoronamento da pavimentaçãol APR}/ADA. lndicação no 009/2020, deautoria do Vereador Delosmar AntÔnio Romagnha, lndicando ao ExcelentíssimoSenhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras elnfraestrutura, adotar providências em relação à segurança da ponte situada

em frente ao Fazenda Clube de Santa Terãsa, na iadeirá Fortunato Broilo,sentido Aparecidinha, no bairro vila Novai ApRovADA. tndicação no4fi12020, de autoria do Vereador Bruno Luiz Bridi, lndicando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, através das Secretarias Municipais de Esportes ede Obras e lnfraestrutura, providenciar a construção de uma quadra deesportes na localidade de 15 de Agosto, em parceria com a Secretaria deEsportes e Lazer do Estado do Éspírito santo (sESpoRT); ApRovADA.lndicação no A1112A20, de autoria do Vereador Deloir iose Zanetti, lndicando aoExcelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através das Secretariascompetentes, providenciar a criação de uma comissão de servidores
capacitados para providências no sentido da regutarização das áreas que
po§suem pendências junto ao Município, r'râ SedJe no inierior; ApROVADA.Terminado o aeouer!.p çxnedi.gnle, a Presidência comunicou que em
atendimento ao Artigo 243 do Regimento lnterno, não franqueará a palavra aos
Senhores Vereadores, tendo em vista a deliberação das contas do Municípioreferente ao ano de 2A12. Ato contínuo, passou-se a defesa oral do prefeito
Municipal de Santa Teresa, Senhor Gilson Antônio de Sales Amaro, em retação aoParecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo que recomenda
a aprovação com ressalvas das contas do ano de 2012, de conformidade com oArt' 50, lnciso LV da Constituição Federal. Foi convidado pelo Sennor presidente afazer uso da Tribuna o advogado de defesa, Dr. Sandro Americano Câmara. Aposa defesa do advogado, não havendo testemunha de defesa e verificada odesinleresse do Senhor Gilson Antonio de Sales Amaro de realizar pessoatmente

.) sua defesa oral, passou-se à 1RDEM Do DtA. lnicialm"ni*,;_S.rhor presidente
convocou o Relator da Comissão de F.inanças e Orçamentá,'Vereador Nivaldo

iLepaus, para que fizesse a leitura do Pârecer e do projeto de Decreto \
Legislativo no 008/2a19 alusivos ao Parecer Prévio Tc - fuotzg1g. Apos a r'
leitura do Parecer e do Decreto Legislativo - opinando pela Aprovação - estesforam colocados em discussão, õcasião em gue fizeiam uro da palavra os

&

t,
t\

.,1

I

\
t. ,
i'\ {

:b.t'
').,. t -,

t\
\ iü
tv
\tr

\\

Ítr:a. Darly
Tel (27) 325S- 14'r4 I

Ci:r:trr: "'ü[i] 2t]6Sü-üü0 - Santa 'fr:resa - ES
ij28 67fiiüOi)1 - 1 ü - cnrst@camarâsântateresa.es.gov.br

Nerty Veivlcet, .1|i4 -

325S.18ilii " Ci.,ipJ 01

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100

*,ffirei{ffi{ffi {lfrur:i*t?ml ü* ffimnt.m Te rq%ffi
ff-st;:trlt> dts f;spíritrs ffir*ntrs

Vereadores Professor Giovane Prando e Dr. Gregorio Rocha Venturim. Colocado
em votação o Parecer da Comissão de Finançás e Orçamento e o projeto deDecreto Legislativo no OA8/2A19 foram Aprovados, recebendo os yoÍos
favoráveis dos Vereadares Luiz Carlos Novelli,'Maria JoseÍe Zottete Ferri, Nivatdo
Lepaus, José Marla Degasperi, Deloir José Zanetti e Bruno Luiz Bridi i1q e os
vofos contrários dos Vereadores Profiessor Giovane Prando, Dr. Gregoiio'Rocha
Venturim, Delomar AntÔnio Romagnha e Braz Braun (04).Em seguida, o Senhor
Presidente colocou em discussão o Parecer Prévio TC - Ol}noíg, do Tribunal
de Contas deste Estado, QUê Recomenda a Aprovação com Ressalvas da
Prestação de Contas Anual de 2012, da Prefeituia Municipul de Santa Teresa,
de responsabilidade do §enhor Gitson Antonio de Sales Amaro, ocasião emque fizeram uso da palavra os Vereadores Professor Giovane prando e Dr.
Gregorio Rocha venturim. colocado em votação o Parec,gr prévio TC - 070/201g
fo-i ABF9"YADj2, recebendo os voÍos favoVáveis?os Vereadores Luiz Carlos
Navelli, Maria JoseÍe Zottete Ferri, Nivatdo Lepaus, Delosntar Antonia Romagnha,
José Maria Degasperi, Brttno Luiz Bridi e do Seniror Presidente, Veieadar Bruno
Henriques AraÚio (07) e os voÍos contrários dos Vereadores profiessor Giavane
Prando, Dr. Gregorio Rocha Venturim, Braz Braun e DetoirJosé Zanetti (04) Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de ioOos e
encerrou a presente reunião. E, para constar, foi lavrada e extraída a presente Ata
que vai por mim assinada, Bruno Luiz Bridi,lo Secretário, pelo Senhor presidente
e demais Vereadores presentes.

Bruno Henriques aúfo - PV
Presidente

Braz Braun - PPS Bruno Luiz Bridi - PDf
-, .,/ '

Delosmar An omagnhá - DEM

Mária Degasperi - pT

_ \*...k.),r-jr\:*-.+-*;.*...-__-

Maria Josete Zottele Ferri - MDB z' Nivaldo Lepaus . pDT

Rua. Dalrly
Tel (27) 3253-1474 t

Nerty Vervíoet, 434 -
325ç).19ü3 - Cr..JpJ C1

Centro - CEp 2965ü-000 - Santa Teresa - ES
{:'28 r: 7 ü 100l] 1 - 1 0 ^ cnstr.Q ca r}j í::r rã $ái ntateresa. es. g ov l: r

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100

o'ór\

Recibo de entrada de documento
T§IBUf.IAT üE CÔ}ITÂ§ ÜÕ
rsrÀDo no esríntro gÁNTo

Protocolo:

Recebimento:

lnteressado:

Assunto:

Senha:

0395612020-1

0410312020 12:31:06

Cidadão (BRU No H EN RIQU ES ARAUJ

Resposta de citação/notifica çáol ialofício

02FRTl60

André Gi Ferreira l2O3ilA

A partir do número do protocolo e da senha deste recibo você pode acompanhar o andamento deste documento no site do

TCEES.

RffruçÃO: na forma do § 1'do artigo 4o da lnstrução Normativa TCEES n" 035/2015, e de exclusiva responsabilidade do

interessado, responsável e/ou Ministerio Público de Contas a guarda e conservação dos documentos originais apresentados ao

TCEES ate o trânsito em julgado do respectivo Processo Eletrônico de Controle Externo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camarasantateresa.es.gov.brautenticidade sob o identificador
37003100330038003A00540052004100